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Styrket indsats for en værdig død
Udvalget for Social og Sundhed

Beskrivelse af forslag
Formålet med indsatsen er at videreføre og styrke arbejdet for at flest mulige kan få 
en så værdig død som muligt.

Videreføre fordi Varde Kommune i fire år har deltaget i et projekt finansieret af 
Sundhedsstyrelsen om ”En værdig død”. Projektet er et samarbejdsprojekt mellem 
sygehus, praktiserende læger, hospice og frivillige organisationer og Varde 
Kommune.

Med projektet har vi fået opbygget kompetencer i opsporing af personer med behov 
for en smertelindrende indsats, fået opbygget personalets kompetencer til 
håndtering af situationer med døende i eget hjem og fået styrket tværfaglige 
samarbejdsrelationer – også udenfor egen organisation, herunder med frivillige 
foreninger.

Den foreløbige evaluering af projektet, som slutter i løbet af efteråret, viser, at der 
er behov for at fastholde og udbygge indsatsen. Midlerne, som Varde Kommune 
modtager i bloktilskud, giver mulighed for dette.

Midlerne vil blive anvendt til følgende:

- Styrkelse af palliationssygeplejerskers (1) rolle: 92.000 kr.
- Udgifter til supervision af sygeplejersker: 26.000 kr.
- Uddannelse af social- og sundhedspersonale: 415.000 kr.

Styrkelsen af palliationssygeplejerskernes rolle sker ved øget deltagelse i netværk 
og kompetenceudviklingsaktiviteter samt tid til formidling til kollegaer.

Uddannelsen af social- og sundhedsmedarbejdere sker i form af et to-dages kursus 
på hospice. Udgiften dækker også medgået tid, således at serviceniveauet overfor 
brugerne i ældreplejen kan opretholdes.

Note 1: Palliation er smertelindring.

Konsekvenser for serviceniveau/målsætninger
Indsatserne får den konsekvens, at vi i højere grad kan tilbyde mennesker at dø i 
eget hjem (2) og at vi sammen med praktiserende læger og sygehus kan tilbyde 
kvalificeret smertelindrende indsats.

Note 1: Antallet af mennesker, der ønsker at dø i eget hjem, er større, end det antal 
som ender med at dø i eget hjem.

Økonomi
Tilførslen af midler til styrkelse af kommunernes indsats for en mere værdig død er 
besluttet i finansloven for 2018. 

Der tilføres 522.000 kr. til kommunens bloktilskud i 2018. Der vil kun i mindre 
omfang være behov for ekstra midler i 2018. Det vil dog i forlængelse af projektet 
om en værdig død være ønskeligt at kunne fortsætte uddannelse af social- og 
sundhedspersonalet i palliation. (De såkaldte ”hospice-kurser”).



Side 2

Beløb i 1.000 kr. 
( - = besparelse eller merindtægt / + = merudgift)

2018 2019 2020 2021 2022

Drift 200 533 533 533 533

Anlæg

Personalekonsekvenser
Der vil ske en vis forøgelse af personalenormeringen som følge af den forøgede 
uddannelsesaktivitet. Forøgelsen vil formentligt være i størrelsesordenen 0,5 
årsværk.


